11

 [image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВООСКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Внеочередное девятнадцатое  заседание Совета депутатов Новооскольского муниципального округа Белгородской области второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

09 октября 2024  года                                                                                          № 195
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Новооскольского муниципального округа     «О внесении изменений  и дополнений в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Новооскольском городском округе, утвержденным решением Совета депутатов Новооскольского городского округа от 28 мая 2021 года № 609, Совет депутатов Новооскольского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Новооскольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области» (далее – Проект решения) (приложение № 1).

Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов Новооскольского муниципального округа.

2. Публичные слушания по Проекту решения провести                                         12 ноября 2024 года в 10 часов 00 минут по адресу: Белгородская область, город Новый Оскол, улица 1 Мая, дом 8 (МКУК «Центральная библиотека Новооскольского  городского округа»).

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях по Проекту решения председателя Совета депутатов Новооскольского муниципального округа Попову Александру  Ивановну.
4. Утвердить:

4.1. Порядок участия граждан в обсуждении Проекта решения (приложение    № 2);

4.2. Порядок учета предложений по Проекту решения (приложение № 3);

4.3.
 Состав рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения (приложение № 4).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Новооскольского  муниципального округа по местному самоуправлению, нормативно-правовой деятельности и общественному правопорядку

(Локтионов А.С.).
6. Настоящее решение опубликовать в газете  «Вперед» или сетевом издании «Вперед» (no-vpered.ru) и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новооскольского муниципального округа                             (novyjoskol-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов
Новооскольского муниципального округа
	А.И. Попова

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Новооскольского муниципального округа
Белгородской области
от 09 октября 2024 г. № 195

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВООСКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________  заседание Совета депутатов Новооскольского муниципального округа Белгородской области второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

__________ 2024  года                                                                                            № ___
	О   внесении  изменений  и  дополнений

в Устав Новооскольского муниципального округа  Белгородской  области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе                   в Российской Федерации», от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», руководствуясь Уставом Новооскольского муниципального округа Белгородской области,        Совет депутатов Новооскольского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Внести в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Новооскольского городского округа 02 ноября 2018 года № 40 (в редакции решений Совета депутатов Новооскольского городского округа от 26 ноября 2019 года № 391,                         от 24 февраля 2021 года  № 572, от 26 октября 2021 года № 676, от 26 июля 2022 года № 803, от 28 февраля 2023 года № 907, от 11 июля 2023 года № 956,                  от 27 февраля 2024 года № 86, от 06 августа 2024 года № 149) (далее - Устав), следующие изменения  и дополнения:

1.1. В статье 7 Устава:

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;

1.2. В статье 32 Устава:

- во втором абзаце четвертой части слова «вступает в силу со дня такого опубликования» заменить словами «вступают в силу после дня их официального опубликования»;

1.2. Дополнить Устав Главой 7.1. «Муниципальная служба и лица, замещающие муниципальные должности»;

1.3. Дополнить Устав статьей 34.1. и изложить в следующей редакции:

«Статья 34.1. Муниципальная служба в Новооскольском муниципальном округе

1. Правовое регулирование муниципальной службы в Новооскольском муниципальном округе, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, оплаты труда и других дополнительных гарантий осуществляются в соответствии с законом Белгородской области            от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и настоящим Уставом.
2. Реестр должностей муниципальной службы в администрации  Новооскольского муниципального округа Белгородской области, представительном и контрольно-счетном органах Новооскольского муниципального округа Белгородской области утверждаются решением Совета депутатов муниципального округа Белгородской области.
3. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области».
4. На муниципальных служащих распространяются ограничения, запреты, обязательства и требования к служебному  поведению, установленные федеральными законами, законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», иными муниципальными нормативными правовыми актами.
5. Муниципальному служащему кроме гарантий, предусмотренных федеральными законами, Трудовым кодексом Российской Федерации, предоставляются дополнительные гарантии, в соответствии законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», установленные муниципальными нормативными правовыми актами за счет средств местного бюджета.».
1.4. Дополнить  статьей 34.2. и изложить в следующей редакции:

«Статья 34.2. Лица, замещающие муниципальные должности                            в Новооскольском муниципальном округе

1. К категории лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Новооскольского муниципального округа                       на  постоянной  основе,  относятся:

1) председатель Совета депутатов Новооскольского муниципального округа;

2) председатель  контрольно-счетной   комиссии     Новооскольского муниципального округа.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, не являются муниципальными служащими.

3. Основанием замещения муниципальной должности на постоянной основе является акт избрания (назначения) на муниципальную должность.

4. Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                  «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

5.  Лицам, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение ими своих обязанностей;

2) право на своевременное и в полном объеме получения денежного вознаграждения;

3) отдых, обеспечиваемый предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков;

4) медицинское обслуживание;

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью             в объеме прав муниципального служащего, установленных федеральными законами, законами Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

6) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;

7) иные и дополнительные гарантии, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законами Белгородской области и муниципальными нормативными правовыми актами за счет средств местного бюджета.

6. Финансирование расходов, связанных с представлением гарантий лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется за счет средств бюджета Новооскольского муниципального округа.»;

1.5. В статье 37 Устава:

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Поручить председателю Совета депутатов Новооскольского муниципального округа осуществить необходимые действия, связанные                   с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Вперед» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новооскольского муниципального округа                                 (novyjoskol-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования с данными о государственной регистрации.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель Совета депутатов Новооскольского муниципального округа
	 А.И. Попова

	Приложение  № 2
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Новооскольского муниципального округа
Белгородской области
от 09 октября 2024 г. № 195

Порядок

участия граждан в обсуждении проекта решения

Совета депутатов Новооскольского муниципального округа
«О внесении изменений и дополнений

в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом    от   06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от                 06 октября 2003 года № 131-ФЗ).

1. Правом внесения предложений по проекту решения Совета депутатов Новооскольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области» (далее – Проект решения) наделены граждане, обладающие избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Новооскольского муниципального округа, и организации, расположенные на территории Новооскольского муниципального округа (далее – Граждане и организации).

2. Общественное обсуждение Проекта решения включает:

а) информирование Граждан и организаций;

б) обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;

в) сбор и рассмотрение рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения (далее – Рабочая группа) предложений Граждан и организаций.

3. Граждане и организации имеют право обращаться в Рабочую группу с выражением заинтересованности в участии по обсуждению Проекта решения и получать консультации у членов Рабочей группы по вопросам, связанным с его разработкой.

Предложения Граждан и организаций по Проекту решения, направляемые в Рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Новооскольского муниципального округа Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые осуществляют правовую экспертизу предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение по предложениям Граждан и организаций, в котором должен быть дан ответ на вопрос: соответствуют ли их предложения Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 06 октября        2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Если в заключении устанавливается несоответствие вносимых предложений Граждан и организаций Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 06 октября 2003 года   № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют предложения и в чем выражается это несоответствие.

Заключение направляется Гражданам и организациям, внесшим предложение.

5. Обсуждение предложений Граждан и организаций проходит в Рабочей группе.

По результатам рассмотрения предложений Граждан и организаций Рабочая группа принимает решение:

а) о рекомендации Совету депутатов Новооскольского муниципального округа внести предложения Граждан и организаций в Проект решения;

б) о рекомендации Совету депутатов Новооскольского муниципального округа Белгородской области отклонить предложения Граждан и организаций по Проекту решения с указанием оснований.

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

 решением Совета депутатов Новооскольского муниципального округа
Белгородской области

от 09 октября 2024 г. № 195

Порядок

учета предложений по проекту решения

Совета депутатов Новооскольского муниципального  округа

«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от      06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от                     06 октября 2003 года № 131-ФЗ).

Предложения граждан, обладающих избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Новооскольского муниципального округа, и организаций, расположенных на территории Новооскольского муниципального округа (далее – Граждане и организации), принимает рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Новооскольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области» (далее – Рабочая группа) до 16 часов 00 минут 11 ноября 2024 года.

Граждане и организации вправе в указанный срок представить в Рабочую группу замечания и предложения:

- в письменной форме при личном обращении по адресу: Белгородская область, г. Новый Оскол, ул. 1 Мая, д.4, кабинет Совета депутатов Новооскольского муниципального округа, ежедневно   с 08 часов 00 минут до       12 часов 00 минут и  с 13 часов 00 минут    до 16 часов 00 минут, кроме выходных (суббота и воскресенье) и нерабочих праздничных дней;
- посредством почтового отправления по адресу: 309640, Белгородская область, г. Новый Оскол, ул. 1 Мая, д.4, Совет депутатов Новооскольского муниципального округа, на имя руководителя Рабочей группы;

- посредством обращения по электронной почте: sovet@no.belregion.ru на имя руководителя Рабочей группы.
Предложения Граждан и организаций по проекту решения Совета депутатов Новооскольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского муниципального округа» (далее – Проект решения), направляемые в Рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Новооскольского муниципального округа, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

Предложения Граждан и организаций подлежат регистрации в журнале, в котором указывается:

порядковый номер;

глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава Новооскольского муниципального округа, которую предлагается изменить или дополнить, либо статья, которой он дополняется;

данные о гражданине (фамилия, имя, отчество гражданина, адрес, контактные телефоны);

данные об организации (наименование, сведения о руководителе, юридический адрес, сведения о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения).
Зарегистрированные предложения Граждан и организаций подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях Рабочей группы, а также анализу и обобщению.

Рабочая группа по итогам публичных слушаний представляет в Совет депутатов Новооскольского муниципального округа доработанный Проект решения и пояснительную записку к нему. Пояснительная записка к Проекту решения должна содержать обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень предложений Граждан и организаций, рекомендованных к внесению в Проект решения, перечень отклоненных предложений с указанием оснований,      по которым они были отклонены.

	Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Новооскольского муниципального округа

Белгородской области

от 09 октября 2024 г. № 195

Состав

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний

 по проекту решения Совета депутатов
Новооскольского муниципального округа

«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новооскольского муниципального округа Белгородской области»

	Локтионов Андрей Сергеевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов Новооскольского муниципального округа по местному самоуправлению, нормативно-правовой деятельности и общественному правопорядку, председатель рабочей группы

Члены рабочей группы:

	Бондарев Сергей Александрович
	-
	начальник правового управления администрации Новооскольского муниципального округа

	Корабельникова Ирина Викторовна
	-
	начальник организационного отдела  Совета депутатов Новооскольского  муниципального округа

Проект

вносится постоянной комиссией Совета депутатов Новооскольского муниципального округа по местному самоуправлению, нормативно-правовой деятельности и общественному правопорядку